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KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện thanh toán không dùng tiền mặt đối với người hưởng 

 lương hưu, trợ cấp bảo hiểm xã hội  trên địa bàn huyện Tam Đường 

 

Thực hiện Công văn số 2003/UBND-VX ngày 28/5/2024 của UBND tỉnh 

Lai Châu về việc phối hợp triển khai thanh toán không dùng tiền mặt trong công 

tác chi trả lương hưu, trợ cấp bảo hiểm xã hội trên nền Cơ sở dữ liệu quốc gia 

về dân cư. UBND huyện Tam Đường ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện 

việc thanh toán không dùng tiền mặt đối với người hưởng lương hưu, trợ cấp 

bảo hiểm xã hội (BHXH), trợ cấp thất nghiệp (TCTN) trên địa bàn huyện, cụ thể 

như sau:    

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 Bám sát các chủ trương, định hướng, chính sách của Đảng, Chính phủ và 

của tỉnh về phát triển thanh toán không dùng tiền mặt; đáp ứng việc phát triển 

kinh tế số, chuyển đổi số và thực hiện Đề án 06 của Chính phủ. 

Tạo sự chuyển biến tích cực về thanh toán không dùng tiền mặt của người 

dân nói chung và người thụ hưởng các chế độ BHXH nói riêng. Đưa việc thanh 

toán không dùng tiền mặt thành thói quen của người dân trên địa bàn. Đẩy mạnh 

công tác chi trả tiền lương, trợ cấp BHXH và TCTN qua phương thức thanh toán 

không dùng tiền mặt; góp phần đưa nội dung này trở thành điểm sáng trong công 

tác triển khai, thực hiện Đề án 06 của huyện Tam Đường năm 2024 và thời gian 

tiếp theo.  

 Mục tiêu phấn đấu năm 2024, việc chi trả thông qua phương tiện thanh 

toán không dùng tiền mặt đối với người hưởng lương hưu, trợ cấp BHXH hàng 

tháng tại địa bàn huyện Tam Đường đạt trên 40%; TCTN, BHXH một lần và các 

chế độ ốm đau, thai sản, dưỡng sức phục hồi sức khỏe đạt 100%. 

II. NỘI DUNG 

1. Phạm vi thực hiện: Triển khai thực hiện thanh toán không dùng 

tiền mặt cho đối tượng hưởng lương hưu, trợ cấp BHXH hàng tháng trên địa 

bàn huyện. 

2. Đối tượng thực hiện: Người hưởng lương hưu, trợ cấp BHXH hàng 

tháng do Bảo hiểm xã hội huyện Tam Đường quản lý, chi trả hàng tháng. 

3. Thời gian thực hiện: Từ ngày 01/6/2024 đến ngày 31/10/2024; cao 

điểm thực hiện trong tháng 6 và 7 năm 2024. 
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III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Bảo hiểm xã hội huyện Tam Đường 

- Chủ trì tham mưu với UBND huyện Tam Đường để triển khai có hiệu 

quả về thanh toán không dùng tiền mặt cho người hưởng lương hưu, trợ cấp 

BHXH hàng tháng trên địa bàn huyện. Theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, giám sát, tổng 

hợp báo cáo và đánh giá kết quả thực hiện Kế hoạch; định kỳ (hoặc đột xuất khi 

có yêu cầu) báo cáo cấp có thẩm quyền theo quy định.  

- Cử cán bộ phối hợp với công an xã, cán bộ văn hóa xã, nhân viên bưu 

điện đến từng gia đình trong trường hợp người hưởng không có mặt ở điểm chi 

trả để xác minh (Có lịch chi trả kèm theo). 

- Tổng hợp danh sách người hưởng lương hưu hàng tháng trên địa bàn 

huyện đang nhận tiền mặt chuyển các đơn vị có liên quan và UBND các xã, thị 

trấn để có căn cứ để phối hợp triển khai, thực hiện. 

- Phối hợp với Bưu điện, Chi nhánh Ngân hàng và UBND các xã, thị trấn tổ 

chức triển khai các hoạt động tuyên truyền, vận động, hướng dẫn trực tiếp người 

hưởng lương hưu, trợ cấp BHXH mở tài khoản cá nhân để nhận tiền chế độ BHXH. 

- Phối hợp với Công an huyện và các đơn vị có liên quan để triển khai có hiệu 

quả Kế hoạch phối hợp số 3211/KHPH-CA-BHXH ngày 27 tháng 5 năm 2024 của 

Liên ngành Công an tỉnh Lai Châu và Bảo hiểm xã hội tỉnh Lai Châu về phối hợp 

triển khai phát triển thanh toán không dùng tiền mặt trong công tác chi trả lương 

hưu, trợ cấp BHXH trên nền Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư. 

- Tiếp nhận dữ liệu người hưởng chuyển hình thức nhận chi trả qua phương 

tiện thanh toán không dùng tiền mặt do UBND các xã, thị trấn (Tổ Đề án 06) 

cung cấp và cập nhật vào phần mềm quản lý của ngành BHXH để đảm bảo việc 

chi trả đúng, đủ, kịp thời. 

2. Các chi nhánh Ngân hàng và Tổ chức tín dụng trên địa bàn 

 Cử cán bộ phối hợp với BHXH huyện, Bưu điện huyện đến từng điểm chi 

trả theo lịch của Bưu điện (có lịch chi trả kèm theo) để vận động mở Tài khoản 

và đến từng gia đình làm thủ tục mở Tài khoản khi người hưởng có nhu cầu tạo 

điều kiện thuận lợi nhất cho người hưởng. Khi vận động người hưởng mở Tài 

khoản tháng trước thì phải làm thủ tục mở kịp thời chậm nhất đến kỳ chi trả tháng 

sau người hưởng phải nhận được thẻ ATM. Có cơ chế chính sách ưu đãi thuận 

lợi nhất cho người hưởng như: miễn phí mở thẻ, miễn phí quản lý, phí giao dịch 

chi trả qua tài khoản,... 

 3. Công an huyện (Cơ quan thường trực của Tổ đề án 06) 

- Phối hợp với cơ quan BHXH huyện và các đơn vị có liên quan để triển 

khai có hiệu quả Kế hoạch phối hợp số 3211/KHPH-CA-BHXH ngày 27 tháng 5 

năm 2024 của Liên ngành Công an tỉnh Lai Châu và Bảo hiểm xã hội tỉnh Lai Châu 

về phối hợp triển khai phát triển thanh toán không dùng tiền mặt trong công tác 
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chi trả lương hưu, trợ cấp BHXH trên nền cơ sở dữ liệu Quốc gia về dân cư. 

- Chỉ đạo Công an cấp xã cử cán bộ phối hợp với BHXH huyện theo địa 

bàn và lịch chi trả, tiếp nhận thông tin rà soát của cơ quan BHXH để đối soát, 

đồng bộ và cập nhật vào hệ thống Cơ sở Dữ liệu quốc gia về dân cư. 

4. Bưu điện huyện (đơn vị dịch vụ chi trả): Phối hợp với BHXH huyện, 

công an xã, thị trấn đến từng gia đình trong trường hợp người hưởng không có 

mặt ở điểm chi trả để xác minh. Phối hợp với cơ quan BHXH để tuyên truyền vận 

động, hướng dẫn người hưởng lương hưu, trợ cấp BHXH thay đổi từ hình thức 

nhận bằng tiền mặt sang hình thức nhận qua tài khoản ATM.  

5. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn 

- Phối hợp với BHXH huyện, Bưu điện đến từng gia đình trong trường hợp 

người hưởng không có mặt ở điểm chi trả để xác minh.   

- Phối hợp vận động người hưởng lương hưu, trợ cấp BHXH hàng tháng 

mở tài khoản cá nhân và đăng ký chi trả không sử dụng tiền mặt. Phấn đấu đạt tỷ 

lệ trên 40% người hưởng chế độ BHXH thực hiện. 

- Hỗ trợ người dân trong việc xác nhận các thủ tục hành chính (Giấy ủy 

quyền) để khuyến khích người hưởng nhận các chế độ BHXH, TCTN qua tài 

khoản cá nhân; hàng tháng, tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện về UBND huyện  

(thông qua BHXH huyện). 

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện thanh toán không dùng tiền mặt 

cho người hưởng lương hưu, trợ cấp BHXH hàng tháng trên địa bàn huyện Tam 

Đường. Yêu cầu các phòng, ban, ngành, đơn vị liên quan và UBND các xã, thị 

trấn nghiêm túc triển khai thực hiện. Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có 

những khó khăn, vướng mắc, phản ánh về UBND huyện  (Qua BHXH huyện) để 

được hướng dẫn, phối hợp xử lý./. 
 

Nơi nhận: 

- Bảo hiểm xã hội tỉnh (để phối hợp); 

- Chủ tịch, PCT UBND huyện ; 

- UBMTTQVN huyện ; 

- Các cơ quan: Công an huyện; BHXH 

huyện; Bưu điện huyện; Trung tâm 

Văn hóa TT&TT; Chi nhánh Ngân 

hàng TM trên địa bàn; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Lưu VT. 
 

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Vũ Xuân Thịnh  
 

 

 

 

 



LỊCH CHI TRẢ LƯƠNG HƯU VÀ TRỢ CẤP BHXH  

TRÊN ĐỊA BÀN HUYỆN TAM ĐƯỜNG 
(Kèm theo Kế hoạch số             /KH-UBND ngày         /5/2024 của UBND huyện Tam Đường) 

 

STT 
Xã, thị 

trấn 

Số người hưởng lương 

hưu 
Ngày chi 

trả 
Địa điểm chi 

Thời Gian 

Chi Tổng 

số 

Nhận 

tiền 

mặt 

Nhận 

qua 

ATM 

1 Thị trấn 196 124 72 07/6/2024 Bưu điện huyện 8h- 17h 

2 Thèn Sin 11 8 3 06/6/2024 
Bưu điện văn hóa xã 

Thèn Sin 
8h- 11h 

3 Tả Lèng 16 14 2 06/6/2024 
Bưu điện văn hóa xã 

Tả Lèng 
8h- 11h 

4 Giang Ma 3 2 1 06/6/2024 
Nhà bà Sim, Đội 4, 

xã Hồ Thầu 
13h- 16h 

5 Hồ Thầu 23 22 1 06/6/2024 
Nhà bà Sim, Đội 4, 

xã Hồ Thầu 

6 Bình Lư 42 25 17 07/6/2024 
Bưu điện văn hóa xã 

Bình Lư 
8h- 11h 

7 Sơn Bình 27 22 5 07/6/2024 
Bưu điện văn hóa xã 

Sơn Bình 
8h- 11h 

8 
Nùng 

Nàng 
8 6 2 06/6/2024 

Bưu điện văn hóa xã 

Nùng Nàng 
8h- 11h 

9 
Bản 

Giang 
13 10 3 06/6/2024 

Bưu điện văn hóa xã 

Bản Giang 
8h- 11h 

10 Bản Hon 14 9 5 05/6/2024 
Bưu điện văn hóa xã 

Bản Hon 
8h- 11h 

11 Bản Bo 24 19 5 07/6/2024 
Bưu điện văn hóa xã 

Bản Bo 
8h- 11h 

12 Nà Tăm 13 11 2 07/6/2024 
Bưu điện văn hóa xã 

Nà Tăm 
8h- 11h 

13 Khun Há 5 3 2 06/6/2024 
Bưu điện văn hóa xã 

Khun Há 
8h- 11h 

Tổng 395 275 120       
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